A fecerit, id pro voluntario ducimus; ut sæpe fa-  
ciunt mulieres, quæ quibusdam incantationibus  
et amuletis ad sui amorem aliquos attrahere con-  
nantur, dantque eis pharmaca mentibus tenebras  
offundentia. Hæc ergo, si interfecerint, etiamsi aliud  
volentes, aliud fecerint, tamen propter curiosum  
et prohibitum opus inter voluntarios homicidas  
reputantur. Itaque et quæ præbent pharmaca abor-  
tum cientia, sunt et ipsæ homicidæ, sicut et quæ  
venena setum necantia accipiunt. Hæc quidem huc  
usque.

**BALS.** Interrogatus sanctus, an sit homicida,  
qui securim jactatus in propriam uxorem, eam  
percussit, pronuntiavit eum esse voluntarium ho-  
micidam. Deinde facit differentiam voluntariorum  
et involuntariorum cædium: et eum qui lapidem in  
bestiam vel arborem jaculatus est, transeuntem  
autem illac hominem forte percussit, eumque qui  
loro vel levi virga aliquem docendi eum gratia per-  
cussit, si percussus mortuus fuerit, homicidam in-  
voluntarium appellat: eum autem, qui in conten-  
tione aliquem virga duriore percusserit, vel in eo  
percutiendo manui non pepercerit, etiamsi eum, qui  
percussus est, interficere noluerit, sed vel tantum  
lædere, vel propulsare, dicit, ad eum, qui cædem  
fecit voluntarium, proxime accedere, eo qui per-  
cussus est mortuo. Eum **61** quoque qui ligno gravi  
et magno lapide usus adversus aliquem, eum inter-  
fecerit, cum nollet interficere, involuntarium ho-  
micidam definit. Eum autem, qui quovis ense bellum  
gerentium et latronum more usus est, voluntarium  
homicidam pronuntiat: sicut et eos, qui curiosa  
dant medicamenta, et abortum cientia faciunt.  
Atque hæc quidem canon. Tu autem lege vicesi-  
mum sextum cap. tit. 9 præsentis operis, et quæ  
in eo scripta sunt de homicidiis. Similiter lege et  
canonem 2 hujus sancti. Quia autem de homicidiis  
et venelicis non pauca tractat tit. 39, lib. 1x. eum  
quoque lege: cum vero thema 2 ejusdem tit. et  
lib. hæc expresse dicit, Qui interficere constituerat,  
etsi non interfecerit, sed vulneraverit, est homi-  
cida: et qui noluit interficere, etiamsi interfecerit,  
non est homicida. Affectio autem, ex instrumento  
quo percussit, probatur: dixerit quispiam, ei capiti  
adversari præsentem canonem, decernentem invo-  
luntariæ cædis crimini subjici eum, qui lapidem  
in canem vel arborem jaculatus fuerit, et hominem  
forte occiderit. Dicimus ergo, quod dicta lex quæ  
de cæle voluntaria docet, eum, qui non data opera  
interfecit, non nominat voluntarium homicidam.  
Est autem hic involuntarius homicida, sicut præsens  
quoque canon decernit, et punitur secundum the-  
ma antepenultimum cap. 16 tit. 51 lib. 60 et  
secundum cap. 5 tit. 39 ejusdem lib. definiens,  
eum etiam, qui per delicias et ludum interfecit, in  
quinquennium exterminandum. Ita caput legis et  
canonem concilla. Et nota ex canone et lege, quod  
involuntarius quidem homicida ex eventu seu cæde  
condemnatur: voluntarius autem, ex solo propo-

sito : etsi enim non interfecerit, ut homicida puniatur propter solum propositum. Nam et cap. 12 dicitur tit. 36 dicit, Nihil refert, an occidas, an mortis causam præbeas. Voluntariorum autem homicidarum poena ostenditur in penultimo themate cap. 3, tit. 36, quod dicit, Poena adversus homicidas, in iis quidem, qui sunt honestæ existimationis, est relegatio et perfecta publicatio : in vilibus autem et abjectis, ensi et bestiis obijci. De voluntariis autem homicidis, mense Aprili ind. xv, a religioso, potentissimo et sancto imperatore nostro Domino Emanuele Comueno, novella edita est, quam et manda memoriæ, quæ post proœmium sic dicit : Jubet ergo omnibus qui sunt in regionibus judicibus, et militaribus quæ sunt in eis copiis, et earum ducibus, ubi fuerit caedes voluntaria, et tale quilibet ausus fuerit aliquis, ut omnes statim excitentur ad apprehendendum homicidam, et eum vincentium mittant ad imperatoriam circumspectionem : vel, si ea absit, ad magnæ urbis a Deo custodiæ prefectum, ut in custodiam publicam introducat, et tam in corpore quam in bonis secundum legum et novellarum constitutionum potestatem puniatur, et alia supplicia subeat : scientibus his omnibus, quod si probatum fuerit potuisse quempiam homicidam apprehendere, et id non fecerit, eum non secus condemmandum, quam si Imperatori insidias fuerit : sin autem latuerit fortasse quispiam, et ad sanctissimam Dei Magnam ecclesiam confugerit, postquam poenæ ecclesiasticæ adversus eum processerint, ex legali observatione, eo quidem præsentate qui reginæ urbium Imperium obtinet, ab eo mittetur in regionem, quam censuerit, ut totum vitæ suæ tempus illic transigat, nec illinc effugiat, ut recurrat in eum locum, in quo execrandum homicidium factum admisit. Absente autem forte imperatore, a prefecto, ut dictum est, in aliquam remotiorem regionem exterminabitur, et illic vitæ suæ tempus peraget. Sin autem non solum voluntarie, sed etiam præmeditato captioe consilio eadem perpetraverit, non cogetur ex prædicta regia constitutione tonderi. Si enim cum, qui sua sponte ad tonsuram accedit, non ad eam statim admittit canonica subtilitas, sed ei sufficiente tempore attributo, et per ipsum mentis ejus firmitate, vel infirmitate examinata. 62 si quidem hominem invenerit in primo proposito perseverantem, et monastico instituto, et corporis mortificatione se impigre præparantem, ex eo tempore boni quoque operis ei afferri complementum, eo in monasticam institutionem statimque suscepto : quomodo non fuerit a ratione alienum, et legibus spiritualibus absolum, aliquid coacte tondere, eumque homicidam, quem Deus eo usque reliquit, ut etiam manus fraterno sanguine pollueret? Timendum est enim ne invito vitam angelicam ingressus, eaque vi suscepta, venerando habitu in lumbis utatur. Qui enim homines leviores in dementiam inciderunt, in pessimas et perversissimas actiones sæpè natura aggrediuntur : loco ergo